§. 477. **Proinde** = *protož, tedy* při pobídkách: *Proinde abite, abeamus.*

**Poznam.** Sem náleží mimo to: *ideo, idcirco, propterea, quare, quam ob rem, quapropter, quocirca* a j.

## O zápornostech.

§. 478. **Non** popírá buď celou větu buď jednotlivou část věty.

1. Popírá-li se věta celá, klade se *non* před přísudkové sloveso; při časech opsaných před sloveso pomocné. *Sapiens mortem non timet. Urbs ab hostibus capta non est.*

**Poznam.** 1. *Non* klade se na počátku věty se zvláštním důrazem: *Non fuit Iuppiter metuendus.*

Tak zvláště před spojkami jak souřadnými: *Non enim, Non ergo, Non igitur*, tak i podřadnými: *Non quia, Non si. Non, si tibi ea res grata fuisset, esset etiam probata.* Místo *non* se spojkami souřadnými klade se obyč. *neque*: *Neque vero, Neque tamen, Neque enim*; v. §. 457, 2.

2. O »jak málo!« při zvolání v. §. 411, P. 4. O »tak málo« v. §. 379, 1.

2. Popírá-li se jednotlivá část věty, klade se *non* před tuto část. *Sapiens non mortem timet, sed ignominiam. Non sapiens mortem timet, sed stultus. Agēsilāus hominis non beatissimi suspicionem praebebat.*

**Poznam.** 1. Pozoruj rozdíl: *facere non possum* nemohu to učiniti a *non facere possum* mohu toho neučiniti t. j. mohu toho nechat. *Si dolor deponi potest, etiam non suscipi potest.*

2. *Non ita multum tecum fuit* ne tak mnoho, nehrubě mnoho, nepřiliš mnoho byl s tebou; *non ita longa disputatio, non ita multo post, non ita magnus.* Srov. *haud* §. násl.

§. 479. **Haud** = *ne právě, nehrubě* klade se zřídka ke slovesu (vyjma *haud scio an, haud spernendus*<sup>1)</sup>), často k adjektivům a adverbům: *haud mediocris, haud procul, haud dubie.* Velmi zhusta druživá se k *haud* slovece *sane* neb *ita*: *haud sane facilis, haud (non) ita facilis* ne právě snadný.

§. 480. Mocněji nežli *non* vyřizují zápor slovece **nihil** nic (§. 234), **minime** nejméně, **nikterak**, **nequaquam** nikterak. *Beneficio isto nihil utor.*

§. 481. 1. Popírá-li se věta celá, bývají v češt. vedle záporného přísudku ještě jiná slovece záporná, jako: **nikdo**, **nic**, **žádný**, **nikdy**, **nikde** a j. V té příčině dostačí v lat. pouze: *nemo, nihil, nul-*

<sup>1)</sup> Casto u Liv. před slovesy smyslu negat. (*abnuo, despero, dubito* a pod), řidčeji u sloves ve smyslu posit. (*memoro, sino* etc.);

*lus, nunquam, nusquam*; částice pak *non* při slovese přísudkovém **se neklade**. *Nulla est laus ibi esse integrum, ubi nemo est, qui aut possit aut conetur corrumpere.*

2. Někdy bývá v češt. vedle záporného přísudku více slovcí záporných; v lat. dostačí však i tu položití **jen jediné** slovece záporné; místo ostatních položí se neurčité náměstky: *quisquam, ullus, unquam, usquam, quoquam* (§. 331). *Nemo unquam vidit* nikdo nikdy neviděl; *nulla unquam civitas fuit* žádné nikdy obce nebylo; *nemo cuiquam unquam dixit* nikdo nikomu nikdy neřekl a pod.

3. Záporná věta připojuje se k jiné větě pomocí *neque* (§. 457); i vyjadřuje se pak a nikdo ne *neque quisquam*, a nic ne *neque quidquam*, a žádný ne *neque ullus*, a nikdy ne *neque unquam* atd. (§. 331, 1).

**Poznam.** Pamatuj ještě:

*neque aut—aut a ani—ani*: *Constantis est nullo casu perturbari neque aut spe aut metu de suscepta sententia deterreri.*

*nemo aut—aut ani* nikdo—ani (nikdo), ani žádný—ani (žádný), *nihil aut—aut ani* nic—ani (nic): *Consciorum nemo aut latuit aut fugit. Nemo aut miles aut eques ad Caesarem transierat. Nihil hominem aut admirari aut optare oportet.*

O *ne aut—aut aby ani—ani* v. §. 369, 2.

§. 482. 1. Sbíhají-li se v lat. **dvě zápornosti** ruší se navzájem a způsobují tvrzení tím mocnější (*litotēs*): *non nescio, non ignoro* dobře vím, *non nego* připouštím, *non neglego iniurias* ne nechávám bez pokuty, *non possum non* musím (= *facere non possum quin* §. 384, 1). Podobně: *non inutilis* velmi užitečný, *non difficilis* zcela snadný, *non sine cura* se vši bedlivostí (srv. §. 331, P. 1).

**Poznam.** 1. Pročež i *nec . . . non* (vždycky odděleně<sup>1)</sup>) = *et*. *Neque haec non evererunt* a to skutečně se přihodilo.

2. O *non . . . nisi* toliko v. §. 398, 2.

3. O rozdíle mezi *nemo non* a *non nemo* atd. v. §. 337, 2.

2. Avšak dvě zápornosti se **neruší**, následuje-li po předcházejícím záporu *nec-nec* nebo *ne-quidem*.

*Nemo nec miles nec eques. Themistoclem non deterruit nec Miltiadis calamitas nec Aristidis fuga. Themistoclem illum non deterruit ne Miltiadis quidem calamitas. Nihil est nec maius nec melius mundo.*

Vedle toho i: *nemo aut—aut, nihil aut—aut* §. 481, P.

§. 483. Následují-li po zápornosti dvě slova souřaděná, spojují se v lat. pomocí *neque* neb *aut*; pomocí *et, que, atque* spojují se tehdy, shrnují-li se v jeden pojem.

<sup>1)</sup> Jen u básn. a pozd. spisovatelův užívá se *nec non* m. prostě slučovacího *et*.

*Themistoclem non deterruit Miltiadis calamitas neque (aut, et) Aristidis fuga. Apud Germanos nemo agri modum certum neque (aut, et) fines habebat proprios. Negat opus esse ratione neque (aut, et) disputatione. Srov. §. 369, 2.*

## I. Dodavek stilistický.

### O jméně podstatném.

§. 484. Singulár místo plurálu: a) jmen osobných: *civis* = *cives*, *miles* = *militēs*, *eques* = *equites*, *pedes* = *pedites*, *Romanus* = *Romani*; b) jmen věcných, zejména rostlin, jakož i zvířat: *fabā*, *glande vesci*; *villa abundat porco, haedo, agno, gallina*; *in rosa et viola potare*.